reformanda =3 Ven. Pater Lando S. Archelai corpus de

Vrbe Roma Cremonam devote portavit annis Domini evolutis

DCCCLXXXII., deinde in subsequentibus temporibus y annis

trecentis quatuordecim retroacfis ab eisdem , Sicardus Episco-

pus Cremonensis ejusdem Sanfii Archelai Martyris gloriosum

corpus populo Cremonensi ostendit &c. s Hoc pa&o in tuto

pooitur tcmpus vitae, et Episcopatus Bcncdi&i, item initii

Episcopatus Landonis , et immota manet summa Annorum

MCXCVI. , quo anno testis oculatus Silardus in Chronico

se corpora supradi&a solemniter condidisse narrat. Annum

certum in Benedido habemus DCCCLXXXL quo retento

anno, substituere oportet de successore Landone annis trc-

centis quatuordecim , idque faciendum ea de causa , quod

ex supra citato ipsius Monumento constet Landonem jam

anno DCCCLXXXIII. a Carolo Crasso obtinuisse privilegio-

rum confirmationem; ipsumq. Landonem primo adiissc, cum

esset jam Episcopus Cremonensis serenitatis nostree excdlen*

tiam , postquam ab Vrbe Roma reversus Cremonam porta-

verat corpus S. Archelai &c. Itaque veritati consentaneum

est, ut annus primus suscepti a Landone Episcopatus Cre-

monensis retrahatur in annum antecedentem , nempe

DCCCLXXXII. Cum vero ab Anonymo de annis integris fiat

computatio, nihii impedit, quod aliqua pars anni primi Epi-

scopatus Landonis, nempe anni DCCCLXXXII. spe£tare

queat ad Benedi£tum Decessorem, cujus vita proreratur in

aliquos, sive plures, sive pauciores menses anni suprascripti

DCCCLXXXII. Qui propterea tam fuerit postremus vitae

Benedic^i, quam primus Episcopatus Landonis Successoris.
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Quibus jam constitutis sequitur profedo emeadandos esse quot-

quot ex nostris Scriptoribus de initio Episcopatus Lan-

donis ab hoc cardine recedunt. Inter eos aurem primo nu-

merandus Anonymus in sua computatione, quara supra de- ^
dimus, et emendavimus. Rubeus deinde in sua Diptycha,

et Vghellius in Italia sacra, qui Landi , sive Landonis su-

scepti Episcopatus initia cum anno DCCCLXXVI. consocianda

censucrunt. Campus vero nimium adhuc in anteriora retrahit

Landi Ordinationem in annum nempe DCCCLXV. Mitto

reliquos, eosque etiam, qui translationem , de qua sermonem

jam fecimus , non suo temporc rcccnsent.

Cl. Zacharias Libri sui de Ep. Cremon. pag. 71. rerert Diploma

Caroli Imperatoris de Libertate Ecclesiarum, quod refertur

etiam in libro Privileg. pag. II. cujus notae sunt Datum est

autem die XV. Kal. Mart. Anno Incarn. Dhi DCCCLXXXII.

Indicl. XV. Anno vero Imperii Caroli II. Aclum Ravenna .

Putat autem Cl. Zacharias istud Diploma referendum esse

ad Landonem Episcopum . Verum cum omissum fuerit in eo

nomen Episcopi, tam Benediclo, quam Landoni convcnire

potest. Vel ctiam suspicari fas est datum fuisse Sede vacante.

In quacumque vero hypothesi mirifice confirmat, quae hac-

tenus de utroque Episcopo exposita fuere. Aiiud potius vi-

dendum inferius Bcreogarii sub hoc ipso Landone datum

XI. Kal. Martii Anno DCCCLXXXII.

Flura alia Landus Episcopus ab Imperatore
,

aliisque Principi-

bus sui temporis obtinuit Diplomata, Privilegia, & Placita

in beneficium suae Cremonensis Ecclesiae ab ipso sui Episco-

patus initio, et usque ad vitae exitum, qui certo statuendus

xion ante annum Salutis DCCCCX., ut modo mihi demon-
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strandum sumo ob dubia, quae a CJ. Bonafossa deinceps pro-

poni videbimus.

Anno D. DCCCLXXXIII. ut jam supra innuimus, a Carolo

Crasso Imp. obtinuit Lando confirmationem privilegiorum

omnium, quae olim Decessoribus suis, suaeque Ecclesiae con-

cessa fuerant. Annus in Diplomate exprimitur, ut supra,

additurque Indiclio prima, & annus imperii Caroli tertius .

Vidc Mon. VIL

Anno DCCCCII. simile Diploma obtinuit a Ludovico III.

Imp. Yide laud. Zachariam pag. 69. , & seq. Idem Lando

Episcopus coram Ardengo Misso Guidonis Imperatoris pro-

bavit suum jus in ripam padi Scc. Monumentum autem vU

dendum apud Murator. Antiq. Medii Mvi notas habct anni

primi Domni Cuidonis Imperatoris , in primo mense Junii

Indiclione Nona , qui chara&eres signant ann. DCCCXCI.

Berengarius Rex anno regni sui propitio XXIII., mense No-

vembri Indifiione XIV. cum esset in Civitate Cremonae Pri-

vilegia omnia Landoni Decessorum suorum Diplomate suo

confirmavit. Vide illud apud Zachariam pag. 73. Porro notae

anni XXIII. Berengarii Regis , & Indi<Rio XIV. mensis

Novembris signant ann. Salutis DCCCCX. Eoque proptcrca

anno Lando vivus Episcopatui suo praeerat.

Denique hic subjiciendum alterum ejusdem Berengarii Regis

monumentum, quo clare ostenditur ailata hactenus a primo

ad postremum Diplomata,& Privilegia ad unum, eumdem-

que Landum , sive Landonem pertinere . Videndum illud

apud Murat. Antiquit. Medii iEvi. Tom. II. Col. 5.

In eo autem haec habentur: Cum Berengarius gloriosissimus

Rex in Domo Episcopii ipsius Cremonensis Ecclcsi* praeesset ,
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coram Mlsso Gausone ipsius Serengarii t pluribus praesenribus

testibus, Landus Episcopus ejusdem Sedis ostendit praeceptum

unum, ubi cominebatur in eo ab ordine , ut hic subterlegi~

tur =3 In nomine Sancite et Individua Trinitatis Carolus

divina favente clementia Imperator Augustus. Si petitionibus

Sacerdotum justis t & rationabilibus annuimus &c.zz Summa

autem Privilegii in eo sita erat, quod Episcopus, et Ecclesia

Cremonensis exempta esset a censu annuo solvendo pro

duabus Gurtibus . Datum erat Placitum illud XI. Kalend.

Martii Anno Incarnationis Domini DCCCLXXXII. Indtclio-

ne XV. Anno vero Imperii Dqmni Caroli Secundo. Quibus

expositis sequitur
, quod interrogati fuere ipsc Landus Epi-

scopus, et Adelbertus Advocatus: pro quod prasceptum ipsum

ostendissent . Responsum autem : ne quislibet dicere possit

,

quod Episcopus aut occulte, aut conludiose habuisset t aut

detinuisset. Hinc interrogati Judices ex parte Missi Gausonis

Berengarii Regis, quid tibi videretur: Lupus Advocatus no.

minc ipsorum dixit , & professus est. Vere praeceptum, quod

hic ostendisti t bonum , & verax est. Hisce peracYis & mani-

festatione , ut supra fa£ta , paruit supradi&is Auditoribus esse

recte t & judicaverunt , ut juxta eorum altercationem pars

ipsius Episcopii sint evinde soluti, & indemnes . Et finita

csi causa . Et hacc notitia pro securitate partis ipsius Episcopii

fieri jussimus

.

n porro memoratum supra in Landone de eodem Monumen-

tum cum A&is anni DCCCXXCIL, quo mirifice confirman-

tur, quae ibidem fuse probata fuerunt de translatione sacri

corporis ab Vrbe Roma Cremonam , & de Anonymi errore

in computatione de eadcm instituta . In fine legitur : Ego
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Rotifredus Notarius Domni Regis ex jussione Domni Regi$
y

& ammonitione suprascriptorum Judicum scripsi Anno Regni

Domni Berengarii Regis Deo propitio vigesimo tertiot mense No~

vembris Indictione Quartadecima . Vide Monum. VII., & VIII.

Hacc fusius exscribcre placuit , ne ulla , vel levis dubitatio

suboriri possit de autheoticis notis ,
quibus constant praeclara

haec Monumenta, eorumque singulae partes. Fit ergo ex iis

manifestum , quod omnia superius Privilegia , & Diplomata

a primo, quod notas exhibet anni Salutis DCCCLXXXIII.

ad ultimum istud, quod signatur cum notis Berengarii Regis

anno scilicet vigesimo tertio , qui respondet an. Salutis

DCCCCX. compleOi non modo omne tempus unius Episcopi

Landi, sed etiam ostendere eumdem Episcopum non interrupte

in tranquilia possessione , & exercitio sui muneris perseverasse

usque ad extremum vitae suae tempus, nempe ad An. usque

DCCCCX.

Quibus jam constitutis ad dubia a Cl. Bonafossa proposita gra-

dum faciamus. Idem ergo MS. sui pag. 14. Lando sive

LANDONI Episcopo, de quo ha&enus verba fecimus , novum

subjicicns Episcopum Leotmannum nomine haec scribit Euge-

nium de Levvis Cl. Regis Sardiniar Antiquarium sibi nuper-

rime ntulisse authenticam reperiisse Pergamenam, in qua

Boso Rex Jrelatensis ad preces Asmundi Episcopi Oscelensis,

& Leotmanni ejus Fratris Episcopi Cremonensis concedit

Episcopo Maurianensi, & Ecclesiee S. Joannis a Normannis

devastata Castrum , quod juxta fluminis Arki ripam adjace-

bat, anno regni ejus VIII. qui est annus DCCCXXCVII. SS

Hoc ipsum Bosonis praiceptum ante Bonafossam jam editum

invenics apud Martene Vct. Scriptor. & Monum. Tom. I.
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pag. ttl. His narratis ita subdit =3 Porro cum authentica

nostra documenta perhibeant Landonem fuisse hoc ipso anno

Cremonensem Episcopum s putat ipsc rcm conciliari posse

statueado duos Landones, primum scilicet, qui vixerit usque

ad annum DCCCXXCVII. , cuique successerit diclus Leot-

mannus, qui ad summum vixerit usque ad annum DCCCCII.

Nam cum eodem anno extet apud nos Diploma a Ludovico

Rege datum Landoni Episcopo, 8c aliud eidem concessum

anno DCCCCX. a Rege Berengario, conjicit Landonem se-

cundum Leotmanno successise anno DCCCCIL, & in hoc

Episcopatu vixissc usque ad annum DCCCCX. Haec CL

Bonafossa , quae si ut vcra admittenda forent , alterum jam

haberemus Landoncm Catalogo nostro Episcoporum inseren-

dum. Quod quam falsum sit satts jam paulo supra demon-

stravimus ex Praecepto, quod ostensum fuit Misso Gausoni

Regis Bercngarii, ac tempus omne complecYitur, ex quo Lando

Episcopatum inierat, ad ejus usque postremum vivendi finem.

Quapropter optassem, ut CI. Bonafossa amicus meus optimus

dum vixit, accuratiori diligentia operam, studiumque po-

suisset suum, non modo in perquirendis monumentis, sed prae-

cipue in iisdem ad examen revocandis, quae suscepto a se

labori de Catalogo , et serie Episcoporum Cremonensium po-

stremis curis adornanda inservire, ac subsidio esse potuissent.

Eo pa£lo longc mclius & patriae, & suo honori consuluis-

set. Quosdam jam ipsius naevos supra detergere mihi neccsse

fuit. Hoc loco triumphum agere potuisset, & de uno tantum

Landone Episcopo Cremonensi rctinendo amicum suum in-

dubiis monumentis suadere

.

Suspicatur tamen Bonafossa ibidem, quod in magno dissidio,
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in quo tum temporis inter se decertabant de Regno Italiae

Bercngarius Forojulii Dux, & Guido, & Lambertus ejus

filius Spolcti Dux, itcm Arnulphus Germaniae, &Ludovicus

Provinciae Reges, evenire potuisse, quod Leotmannus ab

Ansclmo Mcdiolanensi Archiepiscopo, qui vcrisimilitcr Lam-

bcrto favcbat, in Episcopum Crcmonenscm vivente Landone

consecrari potuerit . Sed haec in mera tantum conje&ura

posita sunt; illudque pro ccrto statucndum, quoniam Lcot-

mannus iste extraneus plane esr, nec unquam in Episcopatu

Cremonensi rcsedit, ut supra demonstratum est, eumdcm in

legitimo Episcoporum Cremon. Catalogo locum habcre non

posse, ab eoque extorrem prorsus faciendum; ad summum

innuere satis erit Leotmannum hunc, vivcnre, & Ecclesiara

suam tranquille administrante Landone haud equidem ex

iegitimo fonte manasse. De exitu vitae Landi , sive Lando-

nis modo emendandi pariter Audorcs nostri, ut de cjus Epi-

scopatus initio fccimus . Mirari autcm subit Rubeum in sua

Diptycha scribcre potuisse pag. 346. n. 33>Landonem nostrum

obiisse anno DCCCLXXXI. Imp. Carolo C/asso III. , sic

aufercns cidcm vitae , & Episcopatus annos fere triginta.

Vghellius vero sex tantum annos abstulit scribcns pag. 793.

de Landulpho Succcssore , eumdem Cathedram Episcopalem

Cremon. asccndisse anno DCCCCIV. , cum Lando Deccssor

,

ut supra vidimus, Bcrengarii Diploma obtinuerit signatum

cjus regni anno XXIII., qui rcspondct an. Salutis DCCCCX.

XXXVII.

LANDVLPHVS Landoni successit non ante annum DCCCCX.

,

vita funQu» circa annum DCCCCXVI.
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N 0 T A E

LANDVLPHVS vartam subiit fortunam. Nam, ut paulo ante

notavimus, Rubeus in Diptycha eumdem in locum demor-

tui Landonis suffe&um scribit anno DCCCLXXXI. ; Abbas

vero Vghellius hanc Episcopalem Sedem asccndisse anno

DCCCCIV., quod utrumque falsum esse jam supra satis, su-

perque probatum est. Excidtt Vghellio alius notabilior crror,

ut non immcrito a Muratorio animadversum ,
Antiquit. Medii

jEvi T. II. Col. 8. Scilicet ab Hugone , qui anno tantum

DCCCCXXVI. Rex Italiae renuntiatus fuit , Landulphum

confirmationcm obtinuisse omnium Privilegiorum , quae ab

aliis Principibus suis Decessoribus olim conccssa fuerant eo-

dem anno DCCCCIV., quo Episcopatum obtinuerat, annos

nempe XXII. antequam Hugo Rex Itaiise inungeretur, tre-

decim vero posc ipsius Landulphi obitum ex ipsius Vghellii

computatione , qui ejus mortem signat anno DCCCCXIII.

De initio Regni Italiae Hugoois vid. Pagius in Critica Baronii

Tom. III. pag. 8 io. Re&e constituuntur initia Episcopatus

Landulphi circa annum DCCCCX. , vei sequentem ob ea,

quae jam in Landone demonstrata sunt

.

Sed Cl. Zacharias pag. 73., & seq. prsemisso Lapide, quod

extitisse dicitur in Templo S. Michaelis ex memorato saepc

Bresciani Epitaphiorum MS., in quo legitur Gualbenum de

Mussis Cremonse Episcopum cx hoc saeculo migrasse annc

a partu Virginis DCCCCXIII. , subdit iramediate: Quid igiturP

omnino puto Landulphum hanc expungendum Lando-

nem ad annum DCCCCX. , aut etiam ulterius vixisse ajo

;

tum illi Cualbertum de Mussis successisse , qui quod paucis,

annis, aut fortasse etiam mensibus Episcopus fuerit, potuit
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a Sicardo prcetermitti . Eo autem defunSo Episcopum Joan-

nem . ae uuo mox , habuit Cremonensis Ecclesia. Nunquam

putasscm Lapidem hunc tam manifcstis falsitatis notis infe£tum,

quem nominatim cum aliis pluribus ejusdem generis repu-

diant etiam Au&ores nostri, ut supra notavimus ex Arisio

in ejus Cremona Literata Tom. I. pag. 51., tanto Yiro fu-

cum facere potuisse, ut pro genuino , & authentico admit-

teretur. £x quo sequeretur, ut legitimus hujus Patriae Epi-

scopus Landulphus de Sede dejiceretur , ejusque loco nescio

quis nomine Cualbertus, cognomine Mussus contra morem

ejus aetatis, ut saepe diximus, substitueretur . Neque moror

Josephum Brescianum cum suis Asseclis, Summo, Zignano,

Felice Boschetti , 8c si qui sunt alii, qui in adornandis hu-

jusmodi epitaphiis tam improspere patriae consuluerunt. Nam-

que haec plagia viris doSis, & in versandis antiquis mo-

numentis juxta sanioris critices leges exercitatis approbari ne-

queunr,aut admitti. Modo vero praster allatam exceptionem

nominis, & phrasis utique vcrborum, quae recentiorem asta-

tem redolet , in eum locum res addu£ta esset, ut Gualber-

tus Mussus, qui a nemine ex nostris Chronographis inter

Episcopos Cremonenses memoratur, praeter quam a Bresciano,

ejusque grege, pro legitimo Episcopo habendus fbret, Lan-

dulphus vero, quem praeeunte Diptycha Bubei, a quo etiam

citatur Diploma in ejus favorem emissum a Carolo Crasso,

caeterique omnes, cum Vghellio agnoscunt, atque admittunt,

ut spurius esset rejiciendus . Quid propterea de hac re potius

statuendum sit, erudito Lectori decernendum relinquo.

Sed provocare liceat ad ipsum praeclarissimum Zachariam, ut

co judice pateat, quid de Bresciani, ejusque gregalium fide,
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quidque de ipsorum Lapidum authentia sentiendura sit. Initio